
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт химии и энергетики 

 (наименование института полностью) 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 

(наименование) 

18.03.02 Энерго– и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

 

на тему Оптимизация технологии очистки сточных вод в биореакторе на 
[...]
Введение ................................................................................................................... 5 

1 Анализ системы очистки на ПАО «КуйбышевАзот» ....................................... 6 

1.1 Общие сведения о предприятии ПАО «КуйбышевАзот» .......................... 6 

1.2 Общая характеристика цеха № 39 «Переработка органических и 

неорганических продуктов» ................................................................................ 7 

1.4 Анализ промышленных стоков ............................................................... 10 

2 Применение существующих контактных биореакторов для очистки сточных 

вод ........................................................................................................................... 13 

2.1 Биореакторы ................................................................................................. 13 

2.2 Стадия доочистки на ПАО «КуйбышевАзот» .......................................... 15 

2.3 Особенности прикрепленной биомассы .................................................... 16 

2.4 Конструктивное исполнение контактных загрузочных материалов-

носителей биомассы .......................................................................................... 18 

2.5 Патентный поиск исполнения биозагрузок для контактных биореакторов

 .............................................................................................................................. 22 

3 Исследование формирования биопленок на загрузках блочного и ершового 

типа ......................................................................................................................... 25 

4 Расчетная часть ................................................................................................... 31 

4.1 Исследование кинетики окисления органических веществ .................... 31 

4.2 Составление и анализ математической модели биологической очистки 

сточных вод ........................................................................................................ 34 

4.3 Составление математической модели ........................................................ 36 

4.4 Расчет загрузки биореактора ...................................................................... 46 

4.5 Материальный баланс биореактора ........................................................... 48 

Заключение ............................................................................................................ 53 

Список используемых источников ...................................................................... 54 

Приложение А Схема биореактора……………………………………………..58 



5 

Введение 

 

Охрана водных объектов от загрязнения и истощения является одной из 

актуальных проблем в современном мире. Сточные воды образуются во всех 

технологических процессах, в которых неотъемлемой частью является вода. 

Очистка и обработка сточных вод согласно нормам СанПин 2.1.5.980-00, для 

дальнейшего использования и выпуска в водохранилище основная задача 

любого предприятия, так как в окружающей нас среде почти не осталось 

источников пресной воды, не загрязненной веществами различных классов 

опасности.  

Задача эффективности работы очистных сооружений всегда была 

актуальной. 

Бакалаврская работа основывается на технологическом процессе, 

реализуемом на предприятии ПАО «КуйбышевАзот». Оно осуществляет 

очистку промышленных и бытовых стоков в цехе № 39 «Переработка 

органических и неорганических продуктов», далее осуществляет отвод через 

насосную станцию на городские биологические очистные» сооружения 

ОАО«Тольяттисинтез».  

Цель бакалаврской работы – повышение качества очистки сточных вод 

на предприятии ПАО «КуйбышевАзот». 

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд следующих 

задач: 

− проанализировать существующую технологическую схему очистки 

сточных вод на предприятии ПАО «КуйбышевАзот»; 

− предложить техническое решение для снижения основных 

приоритетных загрязняющих веществ, для оптимизации системы доочистки 

сточных вод на предприятии; 

− составить математическую модель процесса; 

− провести расчет материального баланса. 

 



6 

1 Анализ системы очистки на ПАО «КуйбышевАзот» 

 

1.1 Общие сведения о предприятии ПАО «КуйбышевАзот» 

 

«Публичное акционерное общество «КуйбышевАзот» - химическое 

предприятие, расположенное в г. Тольятти Самарской области. 

«КуйбышевАзот» это ведущий производитель капролактама в России и 

странах СНГ (капролактам – это сырье для производства синтетических 

волокон, полиамидов, и конструкционных пластмасс, используемых в 

текстильной промышленности, автомобилестроении и многих других 

отраслях обрабатывающей промышленности)» [22]. «Кроме капролактама, 

общество также изготавливает аммиак, азотные удобрения и технологические 

газы и так же вступает в десятку мировых изготовителей по выработке 

капролактама, отечественной азотной промышленности, лидер в производстве 

полиамида-6 в России, СНГ и Восточной Европе. 

Основная часть стратегии развития ПАО «КуйбышевАзот» – 

сокращение потребления ресурсов, сохранение и охрана окружающей среды 

также снижение техногенной нагрузки на нее. Вследствие системного подхода 

к природоохранной деятельности за период 2014-2021 гг. при повышении 

формирования товарной продукции в 1,8 раз выбросы в атмосферу 

уменьшились в 1,9 раз, а число химически загрязненных стоков – в 4,4 раза. 

С целью достижения данной цели вводятся энерго-и 

ресурсосберегающие и малоотходные технологии, реконструируются 

функционирующие производства и улучшается оборудование. Любой план 

компании на всех этапах, от разработки вплоть до осуществления, исполняется 

с учетом экологической составляющей» [22]. 

  



7 

1.2 Общая характеристика цеха № 39 «Переработка органических и 

неорганических продуктов» 

 

Очистные сооружения на ПАО КуйбышевАзот были введены в 

эксплуатацию в 1989 году и были установлены в цехе № 39 «переработка 

органических и неорганических продуктов». Очистка стоков от азотных 

соединений в данном цехе происходит по схеме биологической очистки 

сточных вод, основанной на методе нитриденитрификации (НДФ).  Мощность 

установки по проекту составляла: 

− аммонийные загрязнения – 543,6 т/год; 

− нитратные загрязнения – 1629,2 т/год; 

− количество перерабатываемых промышленных стоков – 2216,3 т/год. 

Очистные сооружения нитриденитрификации цеха № 39 работают 365 

дней в году. 

Промстоки на ПАО «КуйбышевАзот» проходят три этапа очистки в 

аэротенках: в нитрификаторе – аэробный процесс очистки сточных вод, 

протекающий в две стадии, в денитрификаторе – анаэробный процесс очистки 

и на стадии доочистки [20]. 

Предприятие ПАО «КуйбышевАзот» работает по проекту замкнутой 

системы использования воды. Сточные воды после очистки из корпусов 2036 

и 2039, возвращаются обратно в водооборотный цикл предприятия. Эта схема 

позволяет сократить потребление природной воды.  

Потребность в пополнении оборотной воды – около 300 м3/ч. Для ВОЦ 

используется речная вода. 

 



8 

1.3 Описание технологической схемы 

 

Технологическая схема представлена на рисунке 1. 

 

 

 
Рисунок 1 – Технологическая схема очистки 



9 

«Сточные воды от производства капролактама и цеха №3 по 

проложенным по эстакаде трубопроводам К7 и К13 поступают в приемные 

камеры корпусов 2021 и 2023» [20]. Аммоний содержащий сток и конденсат 

сокового пара по трубопроводу К7 с цеха № 3 и от корпусов 714,909,914 

поступает в к.2021, а нитрат содержащий сток и ВСТ (вода сточная) от 

корпусов 946,709,912,916,2080 по трубопроводу К13 поступают в приемную 

камеру к.2023.  

«Стоки с завышенным содержанием загрязняющих веществ, выше норм 

технологического режима (НТР) по линии ВСТ некондиционные стоки по 

трубопроводу с эстакады в камеру 2032/1, а сток КПС – в камеру 2032/2. В 

случае если некондиция поступает одновременно по КСП и ВСТ, сброс 

производится только с одного коллектора, а по второму коллектору стоки 

поступают в приемную камеру, куда для разбавления подается 

циркуляционный сток. 

Реагенты подаются по трубопроводам, проложенным по эстакадам И6-

1, И6-3, И6-9: 

− трубопровод ГУ– трубопровод газа углекислого от цеха № 11, заведен 

в корп.2029; 

− трубопровод водно-щелочных стоков К18 от цеха №35, заведен в 

корп.2029; 

− трубопровод Щ – трубопровод содового раствора от корп.916, заведен 

в корп.2030 к емкостям поз. Е8/1,2, насосам поз. 9/1-3 и далее в корп. 2029; 

− трубопровод КФ – трубопровод ортофосфорной кислоты от корп. 

2030, заведен в корп.2029; 

Трубопроводы подачи реагентов подключены к насосам 

гидроперемешивания поз. IA/1,2 корп. 2022, поз. IIA/1,2 корп. 2024. По 

эстакадам подведены трубопроводы подачи воздуха КИП, пара (П5), воздуха 

технологического сжатого (ВТС), теплофикационной воды (ВТП, ВТО) и 

спутникового обогрева (ВГП, ВГО)» [20]. 



10 

Сток с аммонием после корпуса 2021 поступает в лоток и усреднитель, 

откуда направляется в емкость корпуса 2022. Далее эта смесь поступает в 

корпус 2029 и затем в нитрификатор 2025 и денитрификатор 2027. 

Сток с нитратами также поступает в усреднитель 2023, а затем в емкости 

корпуса 2024 и 2029. После того, как этот сток проходит отстойники, он 

направляется в аэротенк 2040 и дальше на доочистку в биореактор 2024. После 

биореактора проходит установку ультрафиолета корпуса 2043 далее ЗАО БОС 

«ТольяттиСинтез», ВОЦ-8 производства капролактама. 

 

1.4  Анализ промышленных стоков 

 

«Главные источники образования сточных вод: 

− производство капролактама; 

− производство аммиачной селитры. 

Поступающие химзагрязненные сточные воды представлены двумя 

потоками: 

1) КСП (конденсат сокового пара) – аммоний-содержащие сточные 

воды. Эти сточные воды имеют высокое содержание аммония и солей. 

Поступление равномерное (стабильно ± 10-15 %), в диапазоне ± 20-25 % в 

кратковременном режиме. Направляются на усреднение в корпус 2021. В 

летний период имеют высокую температуру, до плюс 60 ℃, охлаждение 

атмосферным воздухом, смешением с очищенными стоками до температуры 

плюс 40 ℃ (выход с корпуса 2022). Зимняя температура до плюс 25 ℃. 

Производительность аммоний содержащих сточных вод: 

− проектная – 110 м3/ч;  

− фактическая: средняя – около 150 м3/ч (120-170м3/ч), максимальная – 

200 м3/ч» [1]. 

2) ВСТ (вода сточная) – нитрат-содержащие сточные воды. Сильно 

загрязнены, имеются существенные колебания качественного состава. 

Следуют на усреднение в корпус 2021, где разбавляются очищенными 



11 

сточными водами. Температура летом приблизительно плюс 40 ℃. В зимнее 

время разогревают пароконденсатом вплоть до плюс 20 ℃. 

«Производительность нитрат содержащих сточных вод:  

− проектная – 60 м3/ч; 

− средняя – ок.60 м3/ч (50-70 м3/ч); 

− максимальная – 110-120 м3/ч» [20]. 

В таблице 1 показаны исходное сырье, материалы, полупродукты, 

поступающие на очистные сооружения. 

 

Таблица 1 – Исходное сырье, материалы, полупродукты, поступающие на 

очистные сооружения 

 

Наименование 

сырья, 

материалов, 

полупродуктов 

Источник поступления 
Регламентируемые 

показатели 
Норматив 

Аммоний 

содержащий 

сток 

«Цех № 25 по производству 

сульфата аммония Цех № 37 по 

производству капролактама 

Цех № 24 по производству 

капролактама Цех № 3 по 

производству аммиачной 

селитры» [16] 

рН ≤ 11 

N-NH4 ≤  410 мг/дм3 

N-NO3 ≤ 100 мг/дм3 

Су ль фа ты ≤  500 мг/дм3 

Капролактам ≤ 0,79 мг/дм3 

Взвешенные 

вещества 
≤  320 мг/дм3 

БП К5 ≤   250 мг О/дм3 

ХПК ≤  350 мг О/дм3 

  



12 

Продолжение таблицы 1 

Наименование 

сырья, 

материалов, 

полупродуктов 

Источник поступления 
Регламентируемые 

показатели 
Норматив 

Нитрат 

содержащий 

сток 

«цех № 38 получения 

гидроксиламинсульфата  

цех № 23 получения 

кальцинированной соды цех 

№ 24 получения 

капролоктама цех № 37 

получения капролоктама 

цех № 22 получения 

циклогексанона  

цех № 35 получения 

циклогексанона» [20] 

рН ≥ 2 

N-NH4 ≤  30 мг/дм3 

N-(  +  ) 

до за   в те че ни е 2-х 

часов не более 

3000, среднее 1660 

мг/дм3 

Водно– 

щелочной  

цех № 35 получения 

циклогексанола 

ХПК  ≤ 10000 мг О/дм3 

Капролактам ≤  100 мг/дм3 

Циклогексан ≤  20 мг/дм3 

Циклогексанон ≤ 20 мг/дм3 

Смолы  ≤  100 мг/дм3 

Взвешенные 

вещества  
≤  300 мг/дм3 

БП К5 1000÷6000 мг О/д

м3 

Ортофосфорная 

кислота 

ГО СТ 10678-76 ил и аналог 

 

массовая до ля 

ор то фосфорной 

кислоты ≥ 73 % 

Содовый раствор  цех № 23 по лучения 

кальционнированной соды 

 

Массовая доля 

общей щелочности 

в пересчете на 

углекислый 

5÷10 % 

 

В первом разделе представлены основные сведения о технологическом 

процессе на предприятии ПАО «КуйбышевАзот». 

  



13 

2 Применение существующих контактных биореакторов для 

очистки сточных вод 

 

2.1 Биореакторы 

 

Биореакторы представляют собой аппараты, в которых осуществляется 

проведение химических процессов с использованием анаэробной и аэробной 

среды, при определенных параметрах температуры, давления pH. 

Классификация биореакторов: 

 «по подаче воздуха: аэробные, анаэробные, аэробно-анаэробные; 

 по иммобилизации микроорганизмов в аппарате: с прикрепленными 

микроорганизмами на загрузке, с плавающей микрофлорой, 

комбинированные; 

 по конструктивным особенностям: с прикрепленной насадкой, с 

вращающейся насадкой, с псевдоожиженным слоем; 

 по конструктивно-технологическим признакам: биофильтры, 

биосорберы, биотенки, фильтр-биореактор, флототенки (рисунок 2)» [1]. 

Для обеспечения максимальной продуктивности при минимальных 

затратах объёма перерабатываемых смесей в промышленности используют 

глубинное аэробное культивирование. Рассмотрим основные типы таких 

ракторов: 

 «реакторы с механическим перемешиванием; 

 реакторы с пневматическим перемешиванием; 

 газовихревые биореакторы; 

 аэрлифтные биореакторы; 

 мембранные биореакторы» [1].  

Рассмотрим классификацию контактных биореакторов согласно типу 

аэрации, а также свойствам загрузки биомассы, на рисунке 2.  



14 

 

 

Рисунок 2 – Классификация контактных биореакторов согласно типу 

аэрации, а также свойствам загрузки биомассы 

 

На стадии доочистки «КуйбышевАзот» применятся аэрлифтный 

биореактор с прикрепленной биомассой на неподвижной загрузке, 

изображенный на рисунке А.1 из приложения А.  

Для решения проблемы обеспечения интенсивного массообмена в 

промышленности используют аэрлифтные реактора, обладающие 

неограниченным объёмом. Аэролифтные биореакторы обладают аэрлифтами, 

которые представляют собой трубы, заключенные в диффузоры. Принцип 

работы заключается в том, что смесь газов подают по этой трубе в нижнюю 

часть диффузора в виде пузырьков газа, которые поднимаются в верхнюю 

часть реактора, забирая культуральную жидкость. После происходит 

Контактные 

биореакторы

Тип контакта 

носителя с водой

Незатопленная 

загрузка

Затопленная 

загрузка

Периодически 

затопленная 

загрузка

Тип аэрации

Естественная 

аэрация

Принудительная 

аэрация

Периодическая 

аэрация

Тип носителя

Комбинированный 

носитель

Неподвижный 

носитель

Со взвешенным 

слоем

Подвижный 

носитель



15 

возникновение циклических потоков в реакторе, за счет спускания по 

внешним стенкам этой культуральной жидкости. Коэффициент расхода газа в 

таких биореакторах находится в диапазоне 40-50.  

 

2.2 Стадия доочистки на ПАО «КуйбышевАзот» 

 

На стадии доочистки сток, поступивший в биореакторы (рисунок 3) по 

трубопроводу Ду 400 подвергается дополнительной очистке от завышенного 

БПК, ХПК, азота аммонийного и других загрязнений, биологическим 

разложением на биопленке на которой образуются бактерии нитрификаторы.  

Биологическое разложение на биопленке – это основной процесс 

доочистки сточных вод. Биопленка формируется на пластиковой насадке, 

закрепленной в виде гирлянд в специальных кассетах, которые вмонтированы 

по четыре штуки в каждую секцию биореактора. Эрлифт расположенный в 

центре каждой кассеты обеспечивает циркуляцию воды в пластиковой 

насадке. Поток воды, направляемый эрлифтом, снизу-вверх обеспечивает 